
 
 

 

Nº y año de expte. 

1117_20-HFE 

Referencia: exp. GIRO 2020/0000606980 
 

DECISIÓN         APROBACIÓN DEL CONSEJO DE GOBIERNO 2020/0000606980  Pág.: 1/3 

Consejería de Hacienda y Financiación Europea 

 
ACUERDO DE 13 DE OCTUBRE DE 2020 DEL CONSEJO DE GOBIERNO POR EL QUE SE 
ESTABLECE NUEVO LÍMITE PARA LOS COMPROMISOS DE GASTOS A ADQUIRIR EN LAS 
ANUALIDADES 2021, 2022, 2023, 2024, 2025, 2026 y 2027 DEL SERVICIO AUTOFINANCIADA, 
EN LA CONSEJERÍA DE FOMENTO, INFRAESTRUCTURAS Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO. 
 
 
 

La Consejería de Fomento, Infraestructuras y Ordenación del Territorio expone la necesidad de 
establecer nuevo límite para adquirir compromisos de gastos  del servicio Autofinanciada, para las 
anualidades 2021, 2022, 2023, 2024, 2025, 2026 y 2027, en los vinculantes referidos en la tabla 
del Acuerda. 

 
La presente modificación presupuestaria se propone con el objetivo de dotar los créditos 

necesarios en el programa 51B para cubrir las necesidades de la nueva programación de la Agencia 
de Obra Pública de la Junta de Andalucía para la construcción y explotación del Ferrocarril 
Metropolitano de Málaga. 

 
Los gastos derivados de tales actuaciones se encuentran entre aquellos para los que pueden 

adquirirse compromisos que afecten a ejercicios posteriores al de su autorización, según lo previsto 
en el apartado 2 del artículo 40 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la 
Junta de Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo. 

 
Los compromisos a adquirir superan los límites que para este tipo de gastos establece el 

apartado 4 del artículo 40 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta 
de Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo. 

 
A propuesta de la Consejería de Hacienda y Financiación Europea, a instancia de la Consejería 

de Fomento, Infraestructuras y Ordenación del Territorio, y de conformidad con lo establecido en 
apartado 8 del artículo 40 del Texto Refundido de la Ley General de la Hacienda Pública de la Junta 
de  Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo,  el Consejo de Gobierno 
en su sesión del día 13 de Octubre de 2020. 

 
ACUERDA 

 
Fijar en el Servicio Autofinanciada del Presupuesto de Gastos de la Consejería de Fomento, 

Infraestructuras y Ordenación del  Territorio, el siguiente límite para adquisición de compromisos de 
gastos: 

 
 
Anualidad Partida/Vinc. Jurídico Crédito Definitivo 

Actual 
Incremento 

Propuesto 
Crédito Definitivo 

Final 

2021 1700030269 G/51B/44030/00 01 A AG. OBRA 
PUBLICA J.A. METRO DE MALAGA 

2.771.380,00 3.473.509,00 6.244.889,00 

2021 TOTAL 17000 51B44 118.715.039,00 3.473.509,00 122.188.548,00 

2021 TOTAL 1700 CONSEJERÍA DE FOMENTO, 
INFRAESTRUCTURAS Y ORDENACIÓN DEL 
TERRITORIO 

584.695.076,89 3.473.509,00 588.168.585,89 



 
 

 

Nº y año de expte. 

1117_20-HFE 

Referencia: exp. GIRO 2020/0000606980 
 

DECISIÓN         APROBACIÓN DEL CONSEJO DE GOBIERNO 2020/0000606980  Pág.: 2/3 

Consejería de Hacienda y Financiación Europea 

                                                                                 
Sevilla, a 13 de Octubre de 2020 

 
 

 
JUAN MANUEL MORENO BONILLA 
PRESIDENTE DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA 

 
  

JUAN BRAVO BAENA 
CONSEJERO DE HACIENDA Y FINANCIACIÓN EUROPEA 

2022 1700030269 G/51B/44030/00 01 A AG. OBRA 
PUBLICA J.A. METRO DE MALAGA 

2.686.597,00 4.054.316,00 6.740.913,00 

2022 TOTAL 17000 51B44 122.255.095,00 4.054.316,00 126.309.411,00 

2022 TOTAL 1700 CONSEJERÍA DE FOMENTO, 
INFRAESTRUCTURAS Y ORDENACIÓN DEL 
TERRITORIO 

477.701.579,87 4.054.316,00 481.755.895,87 

2023 1700030269 G/51B/44030/00 01 A AG. OBRA 
PUBLICA J.A. METRO DE MALAGA 

1.791.065,00 5.152.138,00 6.943.203,00 

2023 TOTAL 17000 51B44 125.403.529,00 5.152.138,00 130.555.667,00 

2023 1700030269 G/51B/74030/00 01 2003001479 A 
AG. OBRA PUBLICA J.A. METRO DE MALAGA 

18.237.140,00 3.928.894,00 22.166.034,00 

2023 TOTAL 17000 51B74 18.237.140,00 3.928.894,00 22.166.034,00 

2023 TOTAL 1700 CONSEJERÍA DE FOMENTO, 
INFRAESTRUCTURAS Y ORDENACIÓN DEL 
TERRITORIO 

324.405.364,04 9.081.032,00 333.486.396,04 

2024 1700030269 G/51B/44030/00 01 A AG. OBRA 
PUBLICA J.A. METRO DE MALAGA 

1.791.065,00 5.541.536,00 7.332.601,00 

2024 TOTAL 17000 51B44 129.642.170,00 5.541.536,00 135.183.706,00 

2024 1700030269 G/51B/74030/00 01 2003001479 A 
AG. OBRA PUBLICA J.A. METRO DE MALAGA 

14.868.035,00 22.344.802,00 37.212.837,00 

2024 TOTAL 17000 51B74 14.868.035,00 22.344.802,00 37.212.837,00 

2024 TOTAL 1700 CONSEJERÍA DE FOMENTO, 
INFRAESTRUCTURAS Y ORDENACIÓN DEL 
TERRITORIO 

239.968.405,10 27.886.338,00 267.854.743,10 

2025 1700030269 G/51B/44030/00 01 A AG. OBRA 
PUBLICA J.A. METRO DE MALAGA 

1.791.065,00 5.414.844,00 7.205.909,00 

2025 TOTAL 17000 51B44 134.025.260,00 5.414.844,00 139.440.104,00 

2025 1700030269 G/51B/74030/00 01 2003001479 A 
AG. OBRA PUBLICA J.A. METRO DE MALAGA 

16.176.757,00 5.989.277,00 22.166.034,00 

2025 TOTAL 17000 51B74 16.176.757,00 5.989.277,00 22.166.034,00 

2025 TOTAL 1700 CONSEJERÍA DE FOMENTO, 
INFRAESTRUCTURAS Y ORDENACIÓN DEL 
TERRITORIO 

241.177.446,10 11.404.121,00 252.581.567,10 

2026 1700030269 G/51B/44030/00 01 A AG. OBRA 
PUBLICA J.A. METRO DE MALAGA 

1.791.065,00 6.026.989,00 7.818.054,00 

2026 TOTAL 17000 51B44 138.059.474,00 6.026.989,00 144.086.463,00 

2026 1700030269 G/51B/74030/00 01 2003001479 A 
AG. OBRA PUBLICA J.A. METRO DE MALAGA 

17.324.844,00 20.513.107,00 37.837.951,00 

2026 TOTAL 17000 51B74 17.324.844,00 20.513.107,00 37.837.951,00 

2026 TOTAL 1700 CONSEJERÍA DE FOMENTO, 
INFRAESTRUCTURAS Y ORDENACIÓN DEL 
TERRITORIO 

245.211.660,10 26.540.096,00 271.751.756,10 

2027 1700030269 G/51B/44030/00 01 A AG. OBRA 
PUBLICA J.A. METRO DE MALAGA 

0,00 7.992.834,00 7.992.834,00 

2027 TOTAL 17000 51B44 140.881.749,00 7.992.834,00 148.874.583,00 

2027 1700030269 G/51B/74030/00 01 2003001479 A 
AG. OBRA PUBLICA J.A. METRO DE MALAGA 

0,00 10.261.375,00 10.261.375,00 

2027 TOTAL 17000 51B74 0,00 10.261.375,00 10.261.375,00 

2027 TOTAL 1700 CONSEJERÍA DE FOMENTO, 
INFRAESTRUCTURAS Y ORDENACIÓN DEL 
TERRITORIO 

153.459.297,28 18.254.209,00 171.713.506,28 



 
 

 

Nº y año de expte. 

1117_20-HFE 

Referencia: exp. GIRO 2020/0000606980 
 

DECISIÓN         APROBACIÓN DEL CONSEJO DE GOBIERNO 2020/0000606980  Pág.: 3/3 

Consejería de Hacienda y Financiación Europea 

 


